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Ma kezdi meg tanácskozásait a Tudományos Munkások Világszövetségének közgyűlése
A Tudományos Munkások Vi­

lágszövetségének harmadik köz­
gyűlése szombaton délután 18 
órakor a Néphadsereg Központi 
Tiszti Háza nyári helyiségében 
(Vorosilov-út 34.) megkezdi ta­
nácskozásait.

Pénteken reggel A. I. Oparin 
akadémikus, a Tudományos 
Munkások Világszövetségének 
aielnöke vezetésével megérkezett 
hazánkba a szovjet küldöttség a 
Tudományos Munkások Világ- 
szövetségének III. közgyűlésé­
re. A küldöttség tagjai: V. P. 
Nyikityin akadémikus, I. N. 
Lebegyev, a Kulturális Dolgo­
tok Szakszervezete központi bi­

zottságának elnöke, Sz. J. Junu- 
szov, az üzbég Tudományos 
Akadémia aielnöke, A. F. Alabi- 
sev professzor, a Leningrádi 
Műszaki Egyetem igazgatója,
L. I. Kuharenko, a közgazdasági 
tudományok doktora, a kievi 
Állami Egyetem politikai gazda- 
eágtani tanszékének docense, 
0. J. Alexandrov és D. D. Mu- 
ravjov, a Szovjetunió Szakszer­
vezetei Központi Tanácsának 
képviselői.

Pénteken délben érkezett Bu­
dapestre Frederic Joliot-Curie, a 
Tudományos Munkások Világ- 
szövetségének elnöke, a Béke- 
Vi'l'ágtanács elnöke, ai Magyar

Tudományos Akadémia tiszte­
letbeli tagja. Vele együtt érkezett 
hazánkba J. D. Bemal angol 
atomfizikus, a Béke-Vi'.ágtaoács 
tagja, a Magyar Tudományos 
Akadémia tiszteletbeli tagja, Sir 
Sahib Singh.Sokhei indiai orvos- 
vezérőrnagy, a Béke-Világfa- 
nács tagja, Leopold Infeld len­
gyel fizikus, a Bék'e-Világtanács 
aielnöke, a Magvar Tudományos 
Akadémia tiszteletbeli tagja, 
Pierre Biquard francia fizikus, 
akik szintén résztvesznek e 
TMV közgyűlésén.

Pénteken délelőtt kínai, angol, 
dán, kanadai, bolgár és cseh­
szlovák küldötteik is érkeztek.

Foglalkoztassák rendszeresen 
a fiatal képzőművészeket!

Hozzászólás a Szabad Ifjúság cikkéhez
Nagy öröm töltött el engem 

é s  másokat is, amikor a Szabad 
Ifjúság augusztus 27-i számá­
ban igaz és bátorhangiú cikket 
olvastunk a fiatal képzőművé­
szek problémáiról. Én is forgat­
tam már a fejemben olyan ter­
vet, hogy megírom milyen lehe- 
ietten helyzetben vagyunk. Ed­
dig nem írtam, de a cikk elolva­
sása után úgy éreztem, nem hall­
gathatok tovább. A.cikk teljesen 
megfelel a valóságnak, s csak 
azt kifogásoljuk, hogy főként az 
idén végzettekkel foglalkozik, 
de nem tér ki azokra a fiatal 
művészekre, akik régebben fe­
jezték be tanulmányaikat és 
még rosszabb helyzetben van­
nak. hiszen nekik még 400—600 
forint ösztöndíjat sem biztosá- 
totitak.

Mi sehonnan sem kapunk meg­
rendelést, munkát; hogy miért, 
azt nem tudjuk, hiszen a leg­
többen közülünk kiváló ered­
ménnyel végeztek és. feltétlenül 
eleget tudnának -tenni a meg­
bízásoknak. Hiába tanultunk hát 
öt éven keresztül, hiába költött 
ránk az állam annyi pénzt? 
Sokszor mondták, hogy tárt ka­
rokkal várnak ránk, de ami­
kor kiléptünk a főiskola kapu­
ján, ezt egyáltalán nem ta­
pasztaltuk. nem törődtek elhe­
lyezkedésünkkel, további mun­
kánkkal. Ebbe a helyzetbe pedig 
nem lehet belenyugodni! Mert 
nem igaz, hogy a magyar dol­
gozóknak nincsenek igényeik a 
képzőművészet terén, hiszen 
számtalanszor _ tapasztaltuk, 
mennyire szeretik a rajzokat, 
képeket és mennyire megbecsü­
lik a művészeket.

Csakis hanyagság és nemtörő­
dömség lehet az oika, hogy az 
illetékes szerveknek eddig még 
nem sikerült megoldást ta-láiniok 
a fiatal művészek rendszeres 
foglalkoztatására. Az üzemi 
szerződés például jó lehetőség 
lenne erre. Jelenleg azonban a 
gyakorlatban még kevéssé meg­
valósítható, mert ha a vállalat­
nak nincs igazgatói alapja ak­
kor nincs miből fizetnie a mű­
vészt. Az üzemi szerződéskötés 
csak a-k-kor lehet ió megoldás, 
ha erre a felsőbb hatóságoktól 
történik intézkedés: biztosítják 
rá az anyagi keretet az üzemek 
részére.

A jelenlegi problémákból a 
'kivezető utat csak a fiatal mű­
vészek rendszeres, folyamatos 
foglalkoztatása jelentheti. Ren­
geteg kultúrotthon, iskola, ta­
nácsterem stb. van az ország­
ban, amelyekben, szükség lenne 
arra, hogy művészi képekkel 
díszítsék a falakat, ahelyett, 
hogy gyakran rossz, ideiglenes 
dekorációkra költenék a. pénzt. 
Kutassák fel ezeket a lehetősé­
geket az illetékes szervek és ad­
janak megrendeléseket a művé­
szeknek.

Egész képzőművészeti életün­
ket szilárdabb alapokra kelt he­
lyezni és bizonyos vagyok benne: 
ez olyan fellendülést eredmé­
nyezne, hogy méltók lennénk 
nagy hagyományainkhoz és mű­
vészi munkánkkal sokkal ered­
ményesebben tudnánk hozzá­
járulni a szocializmus építésé­
hez.

Izsák József
festőművész

Befejeződött 
a  vidéki színházak

bnnepi hetének vitája
Pénteken délelőtt tartották az 

újvárosháza tanácstermében a 
vidéki színházak ünnepi hete vi­
tájának záróülését. A vitán meg­
jelent Jánosi Ferenc, a népmű­
velési miniszter első helyettese. 
és Non György népművelési mi­
niszterhelyettes.

Hónai István kétszeres Kos- 
suth-díjas, a Madách Színház 
igazgatója foglalta össze a vi­
déki színházak ünnepi hetével 
kapcsolatban lefolyt viták ered­
ményeit.

— A harmadik vidéki ünnepi 
hét — mondotta — előrehala­
dást jelent azon az úton, ame­
lyet pártunk kultúrpolitikai cél­
kitűzéseivel megjelölt. A feszti­
vál legnagyobb értéke, hogy 
játéknívója az előzőeknél jóval 
magasabb volt.

— A legfontosabb kérdés — 
hangsúlyozta — egész színházi 
életünkben az ember ábrázolása 
a színpadon. A kormánypro­
gramul az emberért .való har­
cot tűzte ki célul. A párt kriti­
ka ia és a kormámvprogramm 
nagyon komolyan foglalkozik 
azokkal a hibákkal, amelyeket a 
múltban elkövettünk. Nyilván­
valóan művészeti téren is le kel 
vonnunk a konzekvenciákat.

Horvai István referátumát 
hosszantartó vita követte. A vi­
ta végén Jánosi Ferenc, a nép­
művelési miniszter első helyette­
se mondott zárszót, majd átadta, 
a vidéki színházak s a Falu 
Színház tagjainak a Magyar 
Népköztársaság Elnöki Tanácsá­
nak kitüntetéseit és a népműve­
lési miniszter kitüntető jelvé­
nyeit.

BÉKE ÉS B A R Á T S Á G

(Görög Julia rajza)

K É T  F I A T A L  K Ö L T Ő
XT ét fiatat költő első verses- 

könyvét adta ki a Szép­
irodalmi Könyvkiadó. Bihari 
Sándor és Eörsi István nevét 
már eddig is sokan ismerték, az 
új költőnemzedék legtehetsége­
sebbjei közé tartoznak. B'hari 
még egyetemi hallgató, Eörsi 
most lépett ki az egyetem falai 
közül, de már mindketten olyan 
költeményeket írtaik, amelyek 
számíthatnak ifjúságunk érdek­
lődésére.

★
Tíihari Sándor versei „Emelt 

fővel” címen jelentek meg. 
Harminckét verset találunk a 
kötetben, a legjavát annak, amit 
a szerző eddig írt. Felcsendül­
nek a költeményekben a. nyo- 
mclraő kisdiák emlékei, meg- 
énekli a felszabadulást, kedves 
hangon dalol szüleiről, s a csil­
logó Csincse-patakról. Dalira ih­
leti Sztálin születésnapjai, majd 
halála; felháborodott hangjában 
egy nép szava harsog, amikor 
Beloiannisz gyilkosairól beszél. 
Témaköre elég széles, sok min­
dent felölel új életünkből. Tisz­
tán, őszintén csengenek a sza­
vai akkor is, ha Galina Nyi-kolá- 
ijevát üdvözli, akkor is, ha sze­
relmes verset ír. A kötet egyik 
legszebb verse a „Szívünk sze­
rinti törvény". Az első szakasz­
ban még kisért József Attila: 
Thomas Mann üdvözlése című 
költeményének hangvétele de 
fokoizatosan megszabadul az 
igézet alól & átlendül az ember­
ről szóló szép vallomássá. A 
harmadik szakasz fellebbenti a 
tévuta.k „csalóka fényét”, hogy 
a következő rész annál tisztáb­
ban csengjen: „szívünk szerinti 
törvény”, hogy hallgatjuk Gaili- 
na Nyikolájeva szavát. Ennek a 
törvénynek értelmét, tartalmát 
és célját a® utolsó szakasz fe­
lezi ki:

„Egy nép küldött, s mi itt egy 
nép nevében 

érezzük, haltjuk földed lükte­
tését, —

te hangja vagy egészen 
kigyujthatod bennünk értelme 

fényét
Az utolsó két sor kissé erőt­

len volta ellenére is. gyönyörű 
kifejezése ez a költemény a 
magyar és a szovjet nép szét- 
téphete'ilen barátságának.

Szerelmes versei (Benne 
vagy-e tájban, Tavaszt virágzó. 
Szivárvány) elvan 6zép«n.szóló 
és mélyrőliövő érzéseiket szólal­
tatnak meg könnyed hangvétel­
lel, ami csak a mi világunk 
boldog légkörében élő emberek 
tulajdonsága.

Bihari verseinek éppen az aiz 
egyik rokonszenves sajátossága, 
hogy nincs hangyáit ás külön­
böző témájú költeményeiben. 
Család járói olyan szeretettel ír, 
mint szerelmeséről, de ugyan­
ilyen pdaadással örül az egye­
temi városnak Miskolcon, a 
nagykohó felépülésének Diós­
győrött.

Bátor optfrrrrzműssiail néz a 
jövőbe, s merész képzelete a le­
bontott barakok helyén már 
látja a felépítendő mumkás- 
lakásoikait:

S eltűnődsz itt az ablakodban, 
a régi barakok helyén, 
barna szemedben újra lobban 
a láng melyből e költemény 
lobbant; amelyből rendű'etlcn 
egy nép reménye nő tovább, 
s amellyel győztes küzdelem­

ben
nőnek ide a paloták!
A kötetnek olyan remek da­

rabjai, mint a ,,Köszönteném'“. 
„Benne vagy e tájban”. „Emelt 
fővel”, „Barakok helyén” — 
már most is a legszebb remé­
nyekre jogosítanak. Ehhez azon­
ban az szükséges, hogv Bihari 
kritikusan értékelje eddigi mű­
ködését, lássa meg. hogv ió 
versei mellett gyenglk is akad­
nak, például a „Dől a bogivá”, 
„József Attilához".

V ersei elég széles téma­
körben mozognak, de távol­
ról sem tükrözik vissza teljesen 
a mi életünket. Nemcsak arról 
van szó, hogv keveset ír az ifjú­
ságról vagv ötéves tervünk al­
kotásairól, hanem arról, hogy 
amit ír, abból sokszor hiányzik a 
kellő életismeret. „Diósgyőri ri- 
port”-ia jobban sikerült részei 
ellenére valóban riport. A falu 
képe gyakrabban merül fel, de 
itt sem ás elég mélyre, mert 
nem friss élményből, hanem ré­
gebbi emlékekből táplálkozik. 
Hangulatos vers a „Beszélge­
tés”, vagy a „Fiatal katonáik”, 
de az emberek ábrázolása nem 
mély. nem ismeri őket eléggé.

A jövő megmutatása nem a té­
mából nő ki, hanem kényszere­
detten kerül a vers végére va­
lami általánosság. A iövőt gyak­
ran azzal akarja érzékeltetni, 
hogv az utolsó sorba beleírja a 
„iövő” szócskát. Ezt láthatjuk a 
„Sohsernfelejtem”, „örömé* di­
csőség”, „Vonatról” és még né­
hány más vers befejező sorai­
ban is.

A kötetet egészében is bizo­
nyos idillikus szemlélet jellemzi. 
Minden csillog ragyog, ellen­
ségnek sehol semmi nyoma. Az 
olyan idill lek. mint a „Tavaszi 
dal” sokkal meggyőzőbbel^ len­
nének, ha a szatíra hangját is 
megszól altatná.

Nem lehet csodálkozni azon, 
hogv egy húszéves költő még 
nem találta meg igazi hangját. 
Bihariban megvan erre a törek­
vés. de törekednie kell arra is, 
hogv megszabaduljon a néha 
felbukkanó idegen hangoktól. 
Feltétlenül csökkentenie kéül a 
versekben található eniambe- 
ment-oik számát, mert hat gyako­
rivá válik nála az értelem és a 
rím kettészakadása, akkor ez a 
formalizmus felé sodorhatja. 
Erre különben is megvan a haj­
landóság Biharinál. Leír olvan 
szakaszokat és sorokat, ahol 
csak a szavak csillognak, de az 
értelmet nehéz kibogozni. Pél­
dául: „napfényben zengő lobogó
— apóka hősi suttogása”. Nem 
tudjuk egészen biztosan, hogv 
az apóka vagv a suttogás lo­
bog-e a napfényben? Sem így, 
siem úgy nem szerencsés.

★
"pörsi István „Fiatal szem- 

mel” címen jelentette meg 
a kötetét. Igaz, Eörsiből nem 
hiányzik a fiatalos jókedv, a vi­
dámság. Ezt az is bizonyítja, 
hogv a „Csendfelelős“’ könnyed, 
vidám, megkapó hangulatú. 
Mégis nem ez. hanem a férfias 
komolyság, a gondolati lira 
iránti fogékonyság jellemzi ed­
digi költészetét. Ez a gondola­
tiság mindig valamilyen konkrét 
élményből nő ki, s az élmény 
alapján született gondolatok 
messze túlnőnek a kiváltó él­
mény határain. Semmi okunk
— amint ezt egyes bírálói tették
— elmarasztalni Eörsit ezért a 
jól alkalmazott sajátságáért. 
Joga van hozzá és az olvasók is 
szívesen veszik az olyan gondo­
lati lírát, amilyet az „Auschwitz“, 
„Néma férfiak“, „Testvériség", 
„Lenin emlékezete" jelentenek. 
Hiszen ezekben a versekben a 
mi világunk dicsérete zeng egy 
fiatal költő érett hangján. Csak 
akkor válik ez a gondolatiság 
kifogásolhatóvá, ha olyan elvont 
formát ölt, amilyenné! az „Éh­
ség” című versben találkozunk.

Eörslnek van hozzá ereje, 
hogv megelevenítse azt is, amit 
nem élt át személyesen. Bizo­
nyíték rá ai „Szabadító" című 
verse. Költeményei aaonban ott 
és akkor szárnyalnak ai legma­
gasabban, amikor erősen hat a 
vers mögötti élmény. „Könyv­
tárban“ című verse olyan él­
ményből fakadt, amit többször 
is volt alkalma átélni, ezért ta­
lál ragyogó képeket is mondani­
valója kifejezésére. Finom meg­
figyelőre és jó költőre vall a 
negyedik szakasz:

Lányarc. Meglesem ujjaim
között,

oly lágy, tűnődő csöndbe-öltözötí, 
mi érte termett századok során, 
alig-sejtö redőt von

homlokán.
Megkérdezném, mit olvas.

Nem lehet, 
nem sérlek illemet.

Ezekután természetesnek hat 
a közvetlenül agitatív utolsó 
előtti és a jövőbe növő utolsó 
szakasz is.

Melegség. meghitt szeretet 
csillan meg az „Annának”, 
„Anna” című verseiben. A jövő 
tárul fel a „Biciklista a villamo- 
son”-ban, a gyakorló tanár hit­
vallása és hivatásszeretete szó!
hozzánk „Tanítás előtt__” című
versében. Utolsó szakasza rend­
kívül erőteljes költői képben ha-, 
tározza meg a tanár nevelő fel­
adatát.

S  a tanár felel mindig, nem 
diákja,

a kalkulust a jövő osztja ki;
az igazság: kréta, a lélek: 

tábla,
mit szép betűkkel meg kell 

tölteni.
Eörsi megmutatta az élet neho. 

zebb oldalait, küzd a múlt visz. 
ezahúzó erői ellen. „Szombat 
éjszaka” című versében iogos 
a bírálat, versekkel is küzdeni 
kell az embertipró alkoholizmus 
ellen. S ha felmerül is a ké­
tely: hihetek-e ezek után az em­
berben? — a megoldás az, hogy 
igon, hihetek és hiszek, azért tu­
dok harcolni is a hibák ellen.

A „Fiatal szemmel” költői« 
valóban költő, méghozzá a javá­
ból. Hibái nem a költő mester­
ségbeli tudásának vonalán mu­
tatkoznak. Eörsi itt már érett te­
hetség. Csak elvétve akad olyan 
homályos verse, mint a „Vonat­
ablakból”, amelyben a népi 
demokráciák lényegbeli azonos­
ságát, és apróságokban megmu­
tatkozó különbségeit olyan alle­
góriában fejezi ki, ami az átlag­
olvasó számára érthetetlen.

Eörsit sokszor és keményed 
bírálták eszmei fogyatékosságai 
miatt. Sok mindent megfoga­
dott, kifogásolt versei javított 
formában kerültek a kötetbe, 
egyeseket pedig ki is hagyott. 
Azonban még mindig bennhagy­
ta kötetében a pacifista szemlé­
letű „Nézz magadba . . című 
versét.

Vannak olyan gyönge pontjai 
is, amelyeket még ezután kell 
leküzdenie. Nála is — akárcsak 
Biharinál — jelentkezik az élet- 
ismeret hiánya. Nem ismeri a fa­
lut, egyetlen ilyen témakörben 
mozgó verse „A dombon”, in­
kább a rutinos költőt mutatja, 
aki mindenről tud írni, ha akar. 
Nem ismeri eléggé az üzemek, a 
munkások életét sem. A „Kazinc­
barcikai jegyzetek” az egyetlen 
vers, amelyben ötéves tervünk 
nagy alkotásairól beszél. Sajnos, 
a vers elnagyolt, felületes, mesz- 
sze alatta.marad aikötet átlagá­
nak. így aztán Eörsi témaköre 
leszűkül, csupán szerelmes ver­
seket, a városi élet apróbb moz­
zanatait énekli meg és néhány- 
gondolati síkon mozgó politikai 
költeményt ír. Hiányzik költésze­
téből az a gazdagság, amely a 
mi életünket jellemzi. Az életis­
meret fogyatékosságával függ 
össze a szókincs szűk volta is. 
Választékos, de szűk a szótára.

Több szép szerelmes ver­
set találunk a kötetben. Kü­
lön értéke ezeknek a költemé­
nyeknek, hogy magas költői szín­
vonalon szólaltatják meg a csa­
ládi ölet örömeit is. Az „Alszik”, 
„Hegedűszó” és különösen a 
„Hogy ne lehessek vénebb” re­
mek költemények. Kár, hogy 
korábbi szerelmes verseiben fél­
szeg félénkség, az őszinte sza­
vaktól való húzódozás érezhető.

Eörsi gondosan szerkesztett, 
tömör versei, máris látha'ó 
egyéni hangja biztatás a jö­
vőre is. Biztassuk ac olvasóikat 
és a fiatal költőt is saját sza­
vaival:
Legyen ígéret ez a könyv,
míg terem újra más,
már szebb, igazabb, s legyen

addig
magamnak biztatás.

Puruczki Béla

Soktízezer tanácsi, üzemi és munkahelyi sorsolási tanácsadót alakítanak
A Második Békekölcsön har­

madik sorsolásán 187.580 darab 
kötvényt húznak ki, összesen 
61,815.600 forint értékű nyere­
ménnyel és törlesztéssel.

Arról, hogy a dolgozók mielőbb 
értesülhessenek nyereményükről, 
az üzemi és tanácsi sorsolási ta­
nácsadó bizottságok gondoskod­
nak. Ennek érdekében a húzások 
idején soktízezer tanácsi, üzemi

és más munkahelyi sorsolási ta­
nácsadót alakítanak az ország­
ban. A sorsolási tanácsadó bi­
zottságok hangosbemondókon, 
nyerőlistákon, faliújságokon és 
minden más rendelkezésükre álló 
eszköz segítségével értesítik a 
nyerteseket nyereményükről.

A sorsolási tanácsadás jó elő­
készítése érdekében már számos 
községben és munkahelyen meg­

szervezték a sorsolási tanácsadó 
bizottságokat. Különösen nagy 
jelentőségű a sorsolási tanács­
adás a falvakban. A sorsolási ta­
nácsadó b:zottság tagjaira hárul 
a feladat, hogy a húzások idején 
felkeressék a dolgozó paraszto­
kat és közvetlenül a gyorslista 
megjelenése után értesítsék őket 
nyereményükről.
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